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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 21 w rześnia. 
W  nadgrodę zasług i dystynkcy i N aj-m iłości- 
w iey  są zaszczyceni G L. P latów  orderem S. 
W łod z im ie rza  ig o  stopnia, G L. M arków  ty m ­
że orderem  2go stopnia, a G L. Zas arędą—  
J. J. Mość ob iaw ia swoie naywyższe ukonten­
tow an ie  m uszkietyerskich pu łków  Saratowskie­
go mai pro w i P łeszkowi iszeinu, kapitanom  Pre- 
kan tow i, P leszkow i 2 rnu, G ilewow i, poruczni­
kom  Kon >plm ow i, A fros im ow i; T y fliś lu e go  ma- 
io ro w i T o ka rcw o w i, 15gO strzeleckiego pu łku  
podporuczn ikow i Czeres z kie w ieżow i i woyska 
dońsk.ego po dpu łkow n ikow i Bogoczewowi dy- 
styngw uiącym  się w  b itw ach z Persami pod 
A ma m Iową i O rtyką .

Dnia 6 grom arm at z P io tropaw ło w sk iey  
tw ie rd z y  ogłosił tey sto licy  pokoy ze Szwecyą. 
P okoy w ieńczący Rossyą na wieczne cza>y n i­
gdy n iezw iędnym  w ieńcem  sław y1 Dnia tego 
sztatski sowietnifc Szcznlepow p rzys łany z F ry - 
deryxham u od pełnomocnego m in is tra  Graffa 
M i koła i a P io trow icza R nrmańcowa, przyn iósł J. 
J. Mości t r a k u t  dnia ó tegoż miesiąca w rze­
śnia ze Szwecyą zawartego przym ierza w ie ­
cznego. N ie z pow ieści lecz z g run tu  rzeczy 
ten  soiusz iest w ieczysty. Przyłączenie W ie l­
k iego X ięs tw a  F in landzkiego 1 wysp Alandskich 
do Jm peryum  Rossyyskiego zab? zpicza na w ie ­
k i z tey s trony granice Rossy i od w szcik iey 
napaści. Miasto i rzeka T o rneo  będa granicą 
m iędzy dw unia państwami. Nadto osnowa te - 
go tra k ta tu  jirz y ie ła  wszelkie przedstaw ienia 
D w oru  Rossyyskiego bez żadney odm iany.

D nia 7 uroczyste nabożeństwo było  odpra­
wione w katedrze pośw ieconej św iętemu Jsa- 
akow i Da lm  a tsk i emu, zbudowaney na pam ią­
tkę  urodzin  P io tra  W . 15 o8 g żo łn ie rzy  ze 1 o4 
dzia łam i stanęło w  paradzie u a p ic a c h  Pałaco- 
w ym , Jsakiewskim , P io trow sk im , i  w  p rzy le ­
głych ulicach: dow odził tym  woyskiem  Cesa- 
rzew icz  W . X . Konstantyn Poxvłowicz. O 
1 is te y  przed południem  sam J. J. Mość raczy ł 
©glądać to woysko p rzy  radosnych okrzykach 
ludu ; po tym  udał się naprzcci w u roczyste j p ro - 
cessyj, k tóra  zaczęła się z Pałacu Tauryysk icgo  
i  szła w  następnym porządku. J. J. Mość raczył 
iechać konną otoczony znakom itszem i woyska 
wodzam i a Jm peratorow e iechać raczy ły  pa­
radną keretą: po tym  następowali W ie lc y  X ią - 
źęta i  X ięzna, iakoteż w ie lka  liczba znakom i­
tych  osob dw o ru  p łc i oboicy. T y m  czasem 
n icustaw a ly o k rzyk i radosnego ludu  wszędzie 
rozlegające się: u d rzw i św ią tyn i J. J. JMość
spotkani by li z krzyżem  przez pierwszego człon­
ka najświętszego Synodu Rządzącego M etropo­
l i tę  Ambrożego otoczonego przed n i ey s zy m du­
chow ieństwem  łlossyyskiem  paradnie ubranem;
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tak więc da św ią tyn i weszli 1 nabożeństw** 
zacz i. P rzy  zaczęciu, Ciebie Boże chwale-» 
m y, odezwały się działa na wałach, i na para-» 
dzie będące, a woy.sko z ręcznej- b ron i ogniat 
dało. Po nabożeństwie Jm peratorow a i W W , 
X iąźęta z całą świtą udać się ra czy li do Rzą­
dzącego Senatu zkąd p a trz y li ia k  Im p e ra to r 
A LE X A N D E R  stanowczy przed m onum entem  
w ie lk iego Przodka swoiego oddawał Jemu cześć 
z całym w o jak iem  swoim wskrzesza i ąc ty m  
sposobem pamięć w ie lk ich  dzie ł Półtaw skiega 
zwycięzcy. W szyscy obywatele tą uroczysto­
ścią b y li prze ięci widząc spełnione zam ia ry  
w iekopomnego dla sjrnow Rossy i monarchy* 
Po sKończoney cerem onii J. J. Mość udali się na- 
zad w tym że porządku do Tauryj-skiego pałacu* 
Cały dzień odzyw ały się dzwony po wszyst­
k ich  cerkw iach: w ieczorem całe miasto by ła  
oświecone.

P A R Y Ż  d. i,6 września. Z  G tt H M , I  de 
P Im pera to r Napoleon napisał do m in is tra  
w oyny z pow odu poddania się Flessjmgi nastę­
pny rozkaz „  Gdyby dowodzca tego miasta n ie  
w y p e łn ił danych i cm u rozkazów, gdyby grobe l 
n ie rozerw ał i  wyspy niezalał za zbliżeniem  się 
silnieyszego n ieprzyjac ie la , gdyby poddał m ia­
sto przed prze jśc iem  n ie p rzy iac io ł przez g ro ­
blę, przed naieźytzm  w yłam aniem  w a łu , przed 
w ytrzym an iem  szturm u, gdyby się poddał m a- 
iąc 4  t. ludz i pod bronią, k iedy ieszcze p rz y ­
kopy n ieprzy jac ie lsk ie  b y ły  o iSo sążni od 
miasta, słowem gdyby tw ierdza poddała się na 
pierwsze bom bardow anie ; kom endant b y łb y  
w innym  i  ulegałby ukaran iu, zostawało by na­
tenczas do wyśledzenia czy tak ie  postępowa­
nie iest skutkiem  zdrady lub  podłości: azatym  
rozkazujem y złożyć natychm iast radę z Sena­
to rów , Graffow: Rampon, Aboyille, z Y icead- 
m ira la  Teyenard, i z Grafa Songis iszego Ge­
nera ł-inspektora a r ty le ry i. W szystk ie  dowo­
dy iakie ty lk o  się znayduią w  m in is te ryum  
w oieńnym , w nę trznym , m orskim  i  po licy i, a l­
bo gdz ie indz ie j, względem Flessyngi ie y  obro- 
ny  i  poddania, maią bydz oddane radzie usta­
no w io ne j i m nie z ic y  w yrok ie m  odesłane, 
W  Szenbrun d. 7 września.

Potym  m in is te r ogłasza ciąg dalszych czyn­
ności w yp ra w y. Po zdobyciu Flessingi od d. 
i 5 do 19 sierpnia n ieprży iac ie l zgromadzał ca­
łą swoią morską i  lądową potęgę koło zam ku 
Batz; pierwsza m iała uderzyć na naszą f lo t t y l-  
lę  na rzece Escaut stoiącą, druga zam ierzała 
wylądować na brzeg p raw y Escaut m iędzy 
Sandyliet i  Bergopzoom. Ła tw o  było  zdobydź 
A ntw erp ią , lecz połączenie wszystkich sił, chę­
ci i m yśli zniszczyło zam iary n iep rzy iac io ł. 
Z jednoczy li się na zbaw ienie f lo t ty  i  miast. X .
)



Pontecoryo, G. Deiean M in is te r w oyny, V ice  
adm ira ł Mississi, wszyscy wodzowie) wszyscy 
szefowie a r ty le ry i i  inźym ierow , P re fektow ie  
m orsk i i  departam entowy) wszystkie władze i o- 
by watele, W  m iarę wzm acniania się anglików  
zb ie ra li się nasi go tow i z p rzodu  i  z ty łu  ude­
rzyć, Eskadra nasza schron iła  się pod zamek 
L i l io  i  L ie fkenshek) wysadziła m aytkow  na ląd, 
gdzie nowe założono baterye rzekę strychuią- 
ce dla obrony zamków i  eskadry. T a  była p ie r­
wsza lin ia  obrony; urządzono po tym  2gą z zam­
kó w  starożytnych S. F ilip a  i  M a ry i w  czasie 
sławnego oblężenia i 6 8 5  ro k u  zbudowanych; 
założono baterye na zwaliskach zamków P erły  
i  K rzyża . P rzed tą  lin ią  stanęły 5 okrę ty  l in i ­
owe maiąc z po tróynych  ba te ry i z przodu przy- 
ym ować n ieprzy iac ie la , k ied yb y  tymczasem z 
boku i  z ty łu  lądowe baterye do niego ognia 
dawały, Daley ieszcze zam ki Jzabelli i Fe rdy­
nanda oraz baterya Jm peratorska fo rm ow a ły  
Scią lin ią . M usia łby n ieprzy iac ie l przełamać 
•wszystkie te 5 lin ie  n im by p rzyb y ł do okrę tow  
i  warsztatów* a w  ostatniey przygodzie m iała 
bydź rzeka zam knięta i  zawalona. X , Ponte- 
согѵо nadto pod ogniem szalup angielskich za­
łożyć kazał w  dole Escaut pod Doel, L i l io  i  sta­
ry m  zamczyskiem H enryka  nowe baterye. T a k  
uzbro iona rzeka, ta k  u tw ie rdzone miasto, tak 
mężna załoga, n ieb ro n iłyźby  się iak Genua i 
Moguncya aź do rozw alen ia  ostatnich m urów? 
T a k  w ie lk ie  obrony w yciągały dłuższego cza- 
sti; każdy dzień opóźniony pomnażał zawad- 
ang likom . Gdyby dnia 19 całą mocą uderzy­
l i  moźeby coko lw iek postąp ili. W oyska nasze 
na lą d  w yzyw a ły  anglików , i mocno z n im i po­
tkać  się życzyły. N ie u fn i, n iepew n i, nieśw ia­
dom i n ieodw aży li się zadać ciosu w ie lk iego ; 
z g łę b ia li rzekę, race ogniste rzuca li na zamki 
H e n ry k a  i  D oe l,brzegi rozpoznawali, tym  cza- 
sam stanęły 5 l in ie  obrony. W oysko nasze 
zawsze gotowe by ło  do przyięcia. Skończy­
ło  się na rozprawach przedn ich straży i na ostrze­
lan iu  zam ków pom ienionych, Straciwszy an- 
g licy  nadzielę u ż y li okrę tow  pa lnych i ma­
ch in  p ie k ie lnych  przec iw ko naszey floc ie  i szań­
com, oraz s ta ra li się na rzece zatopić o k rę ty  
m urem  i  kam ien iam i ładowne. Lecz rzeka 
Wezbrana uniosła ich  s ta tk i, wprzód n im  mo­
g ły  iaką nam sprawić szkodę; a nasza m ary­
na rka  w zaiem nie na n ie p rzy ia c io ł b ru lo ty  pu­
ściła. Ustąpiwszy ztąd zagroz ili nagle H o llan - 
d y i i  F la n d ry i, lecz zna leźli gotowych do p rzy ­
ięcia siebie G. G ratien z ho llcndra rn i i  M. Mon­
cey z francuzam i, W szystk ie  zam ki b y ły  opa­
trzone, a Mar; Bernadotte mógł w  każdą stronę 
pośpieszyć z posiłkiem , W o la ł w ięc n ie p rzy ­
ia c ie l uciekać an iże li bydź porażonym i  nagle 
zabrał się na sta tk i. T a k  się zakończyła ta 
w ie lka , tak  m ówiąc X erxesow a w ypraw a. D la 
am nieyszenia swoiey hańby głosić będą m in i­
strow ie , źe zdobycie Fiessyngi, k tó re  im  tak 
ła tw o  przyszło, iest arcy ważne. Lecz znaE- 
u ropa źe p ie rw szy cel w yp ra w y  om ylony. Po- 
znaią sprzym ierzeńcy źe nie idh in teres, lecz 
zyski handlowe b y ły  w  zamiarze* C hcieli po­
brać nasze o k rę ty  lub spalić, chc ie li zamknąć 
Escaut idącą o pierwszeństwo ż Tam izą, chcie­
l i  korzystać z bo iow  n iem ieck ich  i  hiszpańskich. 
G w ardya narodqwra mogła zniszczyć ich zam ia­

ry  pod A ntw erp ią , iak  przed 20 la ty  pod D u n ­
k ie rk ą  obaliła; tym czasem  prędsze uspokoienid 
H iszpan ii, oraz podpisanie z Austryą poko iu  ic h  
ucieczce należeć będzie, a Francya ty m  obo* 
wiązana, źe swoiey mocy przec iw ko  niespodzie- 
waney napaści doświadczyła: glos Im p e ra to ra  
zw o ła ł ze 20 departam entów  100 t. zb roynych 
w  iednym  miesiącu, a zna d  D unaiu i  Tagu an i 
ieden żo łn ie rz n ie ruszyt— F lo tta  na Escaut skła­
da się ze i4  okrę tow  lin io w ych , 8 fregat i  w ie ­
lu  szalup.

K ró l ho llendersk i ośw iadczył swoie ukon­
ten tow an ie  tw ie rd zo m  Bergopzoom i  W ilłe m - 
stad, obywatelom  Am szterdam u ig w a rd y i na­
rodow ey, którą po om in ionćm  niebezpieczeń­
stw ie rozw iąza ł i  do domow u w o ln ił. Żandar­
m ów  część iedna d o gw ardy i k ró le  wskiey w c ie ­
lona. A ng licy  podług iednych ruynow ąć m ie ­
l i  wszelkie zakłady do budowy okrę tow  w  Fles- 
syndze, podług drug ich  składkę ro b il i  w  L o n ­
dyn ie  na poratowanie i odbudowanie spalonych 
przez siebie m ieszkańców; in n i rachuią źe p rzy ­
sposobienia do obrony W a lche ren  kosztować 
będą od 9 do 10 m ilio n ó w . A ng licy  głoszą no­
wą w ypraw ę na n iew iedom e brzegi; iuż Ad­
m ira ł Strachan i  G. Chattam  odebrać m ie li no­
we rozkazy; zbierać się ma korpus od 2 5 t .  
z opatrzeniem  w  żywność na miesiąc: ta  oko­
liczność każe rozum ieć że w ypraw a n iepóydzie 
daleko. Osm okrętow  lin io w y c h , k tó re  z Escaut 
do Portsm outh  zaw inę ły , w z ię ły  żywność na 
6 m iesięcy Z rozkazem przygotow ania  się do 
żeglugi. Chorzy p łyną  do po rtu  H arw ich , iu ż  
3 t. tam  p rzyby ło . W  Kowes ściągaią A n g li­
cy nowe s iły, k tó re  przeznaczone są do H isz­
p a n ii i  P o rtu g a llii,

K ró l hiszpański kazał zaciągać reg im en t 
le tk ie y  iazdy pod nazwaniem  lg o  reg im en tu  
s trze lców — W zię c i pod G ironną ieńcy pcw ia - 
daią źc ta tw i i td z a  n iep t ddaie się w  nadziei po­
s iłk u  od G. Blake ciągnącego z Ѵ аіепсу і do 
K a ta lo n ii; lecz Wiedzieć p ow inn i źe G. S. C yr 
stdiący ż mężnym  Woyska korpusem  niedopu- 
ści połączyć się n iep rzy iac io łom — K ró l Józef 
niemyśląc latem  działać zaczepnie w strzym a ł 
pogoń za A ng likam i do P o r tu g a lli i— Cuesta ze 
swoim  korpusem  udał się na po łudn ie  M ówią 
źe on posiadaiąc w ie lk ie  zaufanie Ju n ty  cen- 
tra ln e y  w  S e w illi napisał obszerną skargę na 
G. W elles ley; ma ona bydź przesłaną przez 
nadzwyczaynego posła d o A n g lii— X .S otom aycr 
został G. K w a te rm is trzem , Józef Leopold Hago 
Inspektorem  woysk form uiących się— M a r :V i-  
c to r stoi w  To ledo, Sebastiani w  A ran iu iez , M  
Sou lt w  P lacencyi, Mar: Ney w  Salamance, M . 
M o rtie r  W Y a llad o lid , gwardya w  M adryc ie—  
M n iszk i chcące pow rócić do swoiey fa m ilii ma­
ią  prosić o pozw olen ie  M in is tra  spraw  ducho­
w nych ; a natenczas o trzym aią  200 dukatów  ro -  
czney pensyi, M n iszk i zgaszonych k laszto rów  
mogą powracać do dom u lu b  do Zgromadze­
n ia  obranego przez siebie, wszakże za pozw o­
len ie m  m in is tra — M ówią o zw ycięstw ie G. Su- 
chet nad G. Blake i  o opanowaniu W szystkich 
stanowisk LegasiSdomingo,

M in is te r w oyny pisał do M. S e rru r ie r rzą­
dcy IiiW alidoW  w  następnych wyrazach „  Z  nay- 
żywszym ukontentow aniem  w yczyta łem  z lis tu  
W  Pana źe korpus in w a lid ó w  ośw iadczył chęć



udania się na granice. Nie mogę півЮТІеІЪМ przyłożą się do icti wynalezienia: cłośtatią taey 
tego slachetnego zapału, lecz b liz n y  ich daią 4 tą część Wartości znalezioney b ron i, a m u n i, 
іп І n iezb ite  praw o do spokoynosci. N iech w ie - cy i, m undurów , bankowych assygttacyi i ty n t 
dzą źe okoliczności nie są bynaym niey tak ie  podobnych rzeczy, k tó re  stanowią p raw dziw ą  
iż b y  narażać się m ie li na niebezpieczeństwa66 cenę lub  k re d y t skarbow i czynią. Doniesienia 
E kw ipaźow  Jm peratorskich 55  do te y  s to licy  mogą bydź czynione ria piśm ie lub  ustnie nay* 
p rzyb y ło . W oyska idące do A n tw e rp ii zw ró - pierwszem u In ten d en to w i, rządcy lub  a gen* 
cone do N iem iec zostały; i  iu z  n iek tó re  ba ta -, tom  francuzkim . 66 NażaiUtrz w  magistracie» 
l i  ony przez Strazburg przechodziły— J m pera* znaleziono Wiele in i l l .  pap ierów  bankowych^ 
to r  kazał skonfiskować dobra kap itanów  okrę- k tó re  w praw dzie  zupełn ie wygotowane lecz ie * 
to w ych  z wysp Jonskieh, k tó rz y  w  K onstan- szcze n ie by ły  ponum erow ane— Rozstrzelano tu  
tyn o p o lu  i  innych portach T u re ck ich  zaw iesi- ach przełożonych nad żywnością przekonanych 
l i  flagę ym iu  wysp i p rzec iw ko  agentom Na- iź ż urzędu swego szuka lł zysków ze szkodą źo ł* 
poleona w  Sztambule pobuntow ali się— D epar- nierza —  Im p e ra to r odbył popisy woyska sto« 
tam en t Po urządza gwardyą narodową od iącego w  P reżburgu i  okolicach, w  Raab dglą.- 
g łów  4 5 oo— A m erykan ie  zam knęli p o rty  swo- dał fo r ty f ik a c je , ćw iczy ł Woyska w H aim burg , 
ie  A ng likom — K ró l pe rsk i zaw arł z nam i p rzy - b y ł w  A itenbUrgu i  nazad do Szenbrun po­
m ierzę handlowe, mocą którego odstąpił w y- w róc i!,
spy iedney na odnodze perskiey. Rząd niższey A ustry i, niemogąc zebrać do*

W IE D E N  d. i 4 września, z G tt H K , Jd l stateczney summy z podatkow  g run tow ych  na
E, Z , M  Cesarz Franciszek sgi w yda ł d. 19 wypłacenie nałoźoney k o h try b u c y i, rozkazał
s ierpnia rozkaz dzienny, tchnący n ieste ty du- składkę od osoby, W olni są od n iey  dzieci 
chem tym  samym, iak wszystkie pisma przed m n iey maiące niż la t 12, S iostry i  bracia m i*  
woyną ogłoszone.,, M oi kochani Poddani, p i-  łosierdzia, osoby poselskie, i  poddani O ttom an- 
szc Cesarz, i sami naw et n ieprzy iac ie le  wiedzą skiey P o rty . W d o w y  połowę tego podatku  
źe n iew zio łem  się do oręża ani przez chęć pod- płacą. N ik t n iczym  w ym ów ić się niernoze od 
b ic ia  k ra i o w , an i dla rozpostarcia nieszczęść, opłaty: zony i m iodz skarżyć się niemogą het 
B y t móy w łasny, moia udzielność i pokoy zgo- n ieprzytom ność swoich mężów lub  rodzicow i 
dny z honorem  ko rony, bezpieczeństwo moich B iskup i i  P ra łaci składać obowiązani po i 5 o 
poddanych, by ł iedyuym  celem moiego usilo- ryńskich; D ziekan i po 5 o; Plebani po 10, wszy­
wania. Z m ienn y  los oręża n ieodpow iedzia ł scy duchow ni tak  świeccy iako zakonnicy i  
m o iey  nadziei: p rzedarł się n ie p rzy ja c ie l do m n iszk i po 5 ryńsk ie  od osoby; la icy  po 2$ 
środka państwa motego, i  one zniszczył ze wszel- X iązęta  po 600 ryńskich , G ra itow ie  po i 5 o, 
ką srogością w oyny ; wszakże nauczył się znać Baronow ie po 4 o, szlachta osiadła, kupcy, hau* 
i  cenie duch lud ów  m oich i męstwa żołnierza, k ie row ie , ak tua ln i konsylia rze po 15 , arędarże^ 
T o  doświadczenie k rw aw o przez niego nabyte, \vexlarze, urzędn icy, doktorow ie , konsyliarze 
i  m oie ciągłe usiłow anie o dobro moich k ra - ty tu la rn i po 12, inspektorow ie po 10, w łaści- 
io w  zb liży ło  negocyacyą o pokoy. M o i pe łno- ciele domow, p ro fe so ro w ie , m agistra tow i pd 
m ocn icy  ziechaii się z łrancuzk iem i. Życzę 8, mieszkańcy m iast, o fficya liśc i, p ry w a tn i i  
chwalebnego poko iu , k tó regoby w a ru n k i mo- tak daley zmnieyszaiąc cenę aż do i go ry n - 
g ły  zapewniać iego trw ałość. W aleczność woysk skiego k tó ry  płacą ci, co z dziennego zarobku 
m o ich , ich n iczym  niezachwiane m ęztwo i od- źyią. Żaden niemoźe m ieć dłuższego Czasu 
waga, ich gorąca m iłość o yczyz ry , ich g ło - nad 5 dn i, w  przeciągu k tó rych  ieźe łlby  się 
sne życzenie n iezłuźy ć oręża aż za osiągnie- nie w yp łac ił kommissya może konfiskować i l i*  
n iem  chwalebnego pokoiu , niepozwalaią m nie cytować ruchomość. T ę  Uchwałę podpisali u- 
n igdy  zezwolić na w a ru n k i, k tó reby  wzrusza- rzędnicy austryaccy.
ły  zasady M onarch ii i Nas zn iew ażyły iuż po D. 5 um arł w  Szenbrun Stefan Choiśeul
ta k  w ie lk ic h  i  slachetnych ofiarach po tak  ob- synowiec m in is tra  za L u d w ika  16 m łody o ffu  
f i  tym  k rw i p rze lew ie  za oyczyznę. W 4e lk i cer, znaiomy na kampaniach w  A ustry i, D alm a- 
duch, k tó ry  arm ią ożyw ia iest dla m nie i  d la cyi, H iszpanii i  W Niemczech. W  iS styrti ro - 
was rękoym ią, źe pew n iey  o trzym am y nadgro- ku  życia sWego pod A uste rlitż  o trzym ał ozdo* 
dę naszego w y trw an ia  ieźe li ieszcze n ieprzy* bę leg ionu honorowego; pod Eslingert i  W aJ 
ia c ie l znieważyć nas aechce. W  K om o rn ie  gran s trac ił pod śobą 4  konie ż dzia ł zabite—  
Franciszek 2 <4.66 W oyska francuzkie rozłożone są W A ustry i ia k

Negocyacye w A ltenburgu  nieustały. Nay* następuie; Vice- k ro i ż arm ią w ie lką  W Raab^ 
waźnieysze lis ty  by ły  p rzyw iez ione  do Napo* M. Macdonald X .  T a re n tu  W Grac, G. Baraguay 
poleona do Szenbrun i  do Franciszka c!o T o - d’ H illie rs  ż reżerWą włoską W Pom orzu, Ga 
tis. W ym ian a  ieńcow  nieustaie. O ffice row ie  R egnier ż Sasami W Preżburgu, tamże ciągnie 
od m ilic y i liczą się za rów no  z o ffice ram i w oy- z pod W iedn ia  M. O ud ino t X . Reggib, M art 
ska lin io w e go— Ѵісе-hetm an B e rth ie r X .  V a -  Dayoust X .  E ckm il osadza wschodnią część Mo* 
gran d. 7 w yda ł do W iedeńczyków  następny ra w ii, M* Massena X< Eslingeń stoi W zaeho- 
rozkaz „  W ie lk ą  liczbę b ro n i znaleziono w zie- dniey M o ra w ii. M. M arm ont X . Raguzy ru * 
m i zakopaną: prżeiętd 18 L  właśnie wtenczas śzył od gran ic Czeskich k t i wschodowi, ciężka 
k ie d y  one do Prezburga Wchodziły* W ie le  m i* iazda opuściła SWoie kw a te ry  i  ciągnie do W e* 
lion o w  ryńskich u k ry to , k iedy franc tiz i do W ie -  g ie r, gwardya IrOpetatorska odebrała rozkaz 
dn ia w chodzili; o d kry to  tę summę i zabrano* bydź w  pogotow iu do hiarsżti i  spodziewa się 
Lecz ieszcze w ie le  im houow  wpapieraćh i  WTie l-  codzień wynisc dd Prezburga. M* L e fe b tre  X . 
ka  liczba skarbowych rzeczy w u ta ien iu  zósta* Gdański ma kw aterę W A us try i wyzśżcy i Saltz- 
ie ; Jm pera to r chce nadgrodzić tych , k tó rz y  burgu, G< Jtitiofc X ,  Abrantes *  8m ym  ko rp ti*

( * )



sem stoi w  F ran ko n ii i  Saxonii na granicach 
Czeskich gotow y w targnąć do tego królestwa
za rozpoczęciem k r o k o w  n iep rzy iac ie lsk ich__
A rm ia  zaś Cesarska tak iest rozłożona: G, K ie n - 
m ayer Czechy zasłania: A X . Ferdynand z ar­
m ią Gallicyyską posiłkam i z m ilic y i wzm ocnio­
ną, zasłania północnę M oraw ią i  O łom uniec, z 
resztą całe woysko w  W ęgrzech; 5 korpusy

staw ić dzia ł 26 w ie le  am un icy i i  żywności, 
Azatym  T u rc z y n i p rz e p ra w ili się przez M ora­
wę, w ys iek li rozsypane korpusy i  obiegli tw ie r ­
dzę graniczną Semendr^ą, k tó ra  iuź poddać się 
musiała. Kuzansy A !y  Basza trzybunczuczny 
w ta rgno ł na czele 7 t. iazdy do pow iatu Posza- 
rowce, i  wszystko spustoszył. Bar z o w iele fa­
m il i i  Serbów uciekło  do Belgradu; tamże dnia. 1 n , — -----— «u uciu ic itiu  tam]

Stoią na praw ym  skrzyd le na lew ym  brzegu 25 przyciągnąć m ia ło i  woysko tu reck ie  Na­
dana,u od K om o rny  przez Neuhausel. Leopo li p raw uią  spiesznie fo r ty f ik a c je  tey  tw ie rd z y  
stad K rem u ,z  as: do 1  a t ro w k o rp u s  4 ty  stoi załoga składa się z k ilkuse t lu d z i obron ić S  
pod Grac, 5 ty  pod Offen, H ] G iulay pod F in f-  nie tra fi,  ieże li zmocnioną nie będzie ?
k irchen  zgromadza znaczny korpus woysk gra. Przyszła przez Ham burg wiadomość źe An-
mcznych, O ff,cerów ,e odebrali rozkaz stanąć g licy  niezawodnie opanowali rozległą wyspę 
we 2 , godzinach p rzy  swoich korpusach. N ie- duńską Jslandyą, D  21 czerwca aresztowali

tam wszystkich urzędn ików  duńskich wycia i ąc 
nader srogie odezwy. A ng licy nieprzestaią k rą ­
żyć w Bełcie. D. 29 sierpnia i  2 września 2 
chwalebne dla duńczykow  zaszły b itw y  na mo­
rzu; w obu z n iew ie lką  siłą try u m fo w a li p rze­
ciwko znaczney potędze n iep rzy iac io ł. Baty 
działam i osadzone zdobyły w  tych  gonitw ach 
ieden bryg angielski, na k tó ry m  było dzia ł 18sto 
fun tow ych 10, i 5 haubice, oraz 4 7 lud z i. 
Chcieli ang licy zabrać f io ttę  kupiecką od 80 
źaglow, lecz ta w ygrana ocaliła  maiątek han- 
dluiących.

W A R S Z A W A  d. 1, pazdzierniką: z G tt 
W a r, K r ,  P , J de T , H K ., Dnia 20 w rześnia 
na rozkaz nay wyzszey ‘władzy’ T o ru ń  u roczy­
stym obrzędem zakładał kam ień w ęg ie lny na 
m onum ent ku  uw ieczn ien iu  pam ią tk i swego 
nieśm iertelnego współobywatela K ope rn ika  ,

rozwiązane ieszcze pytan ie  pokoy czy li woy- 
nę m ieć będziemy: op in ia ostatnia przeważa­
ła i papiery barzo nisko spadły. Z  Szenbrun 
w yp ra w ion o  do Paryża w ie le sztafet i gońcow. 
W szakże m ówią o nowym  ieszcze przedłuże­
n iu  rozeymu. D. 11 G raf Bubna przyn iósł Na- 
роіеополуі lis t własnoręczny Franciszka sgo. 
Tym czasem  woyska zw róc iły  się od A n tw e rp ii 
do N iem iec, dokąd 2ma w ie lk ie m i .traktam i w oy­
sk o we m i na Bareyt i  L in z  ciągnąć zaczęły _
Dzień 12 m ia ł rozwiązać niepewność wzglę­
dem w oyny teraźnieyszcy.

X . Prymas dał w ie lk ie  za le ty K odexow i 
Napoleona, i  ony w  kra iach swoich za iedyne 
p raw o ogłosić kazał —  K ró l w irte m b e rs k f u- 
w a lh ia  iz ra e litó w  od służby, woysk o w ey pod 
w arunk iem  ażeby konskrypeyonista zap łacił 
do kassy 4 oo ryńsk ich— T yro lczyko w ie  zam-1 , . v w,>uuiuuywaieia іѵ о р е гт
km ęci w gurach mc meprzedsiębiprą; wszelka k tó ry  ro ku  ,4 7g tam urodzony przez la t
7. t l l P m i  h i m t i m b a a n n   1 i- „  o    . ~ J  1z u iem i kom unikacya przecięta. Szwaycaro 
w ic  zakazali pod naysroźszemi karam i prze da­
wać im  proch i qk>w. Do L indau zaprowadzo­
no k iłkudz ies ią t bun tow n ików . Szneyder ie­
szcze nie osądzony—K ró l westfalski p o w róc ił 
do Cassel: W  Goslar s ta roży tne j s to licy R zym ­
sko N iem ieckich Cesarzow uroczyście by ł p rzy ­
jm o w a n y  przez mieszkańców. Czynnie za tru ­
dnia się ten Monarcha nad w ygodam i k ra iu , ad­
m in is tra c ją  w nętrzną m ianow icie  co do w ov- г  1 “ i , , , y  ѵг>л F u u M i b p ,  ZJttSlOSOWai naut<
ska. S tolica Cassel w ie le  nowych ozdob naby- teraznieysze k ra iu  okoliczności do obrazu zwia 
la; stanoł pałac k ró le w sku  w ie lka  sala dla sta- zkow to w a rzysk ich —  W ie lu  nader o ffice row  
now  kra,ow ych, przyozdobiona kolosalnym  po- polskich poiechaio do N iem iec do formującego 
sągiem Napoleona —  Jm perator fr: w  kra iach się leg ionu nadwiślań: z G allicyanow  z woysk
A łR ł t r *  f \ n r i  m  n c ł  n n ł n  t o  + ^   ! -  _ _l i • i  „ _ J

- -  V * - 70
pracuiąc u ło ży ł w Astronom ii systemrpat po­
wszechnie p rzy ję ty  i  dotąd trw a ią c y  na całym  
swiecie po lo row nym . W ładze Cywilne, w oy­
sko i  t łu m  ludu b y ł p rzy tom ny ce rem on ii _
W  dniach ostatnich września uczniow ie Lyceum  
W arszawskiego zdaw ali sprawę ze swoiego do 
nauk przyłożenia się. S. P o tocki w ym ow nie  
zachęcał m łodzież do pilnego ćw iczenia się w  
naukach, wystaw uiąc w  żyw ych ko lorach p o ­
trzebę i  poży tk i edukac ji. Zastosoxvał nadto

austr: podniósł opłatę poczty od konia od 2 do 
o  z ło tych dla wygodniejszego utrzym ania-— 
M in is te ryu m  cesarskie składa się teraz z osob 
następnych: M e tte rn ich  iest m in is trem  stanu, 
Z ych y  i U rbna m in is tram i gabinetowem i; Sta-

austryackich wziętych. Oddział Po lakow ~od 
4 oo ludz i przez Bayonne poszedł do H iszpanii. 
G. K n iaz ie w icz  bawi w  tey  sto licy . G. K a ­
m ien ieck i gubernator W arszaw y w ezwał oby. 
w ate łow  do podawania p re te n s ji do szpitala au-1 i .   uu ^uuuwuuio jjig icusy i uo szpuaia au-

d,on sekretarzem interessow zagranicznych; F ry - stryackiego po oddaleniu się n ie p rzy iac io ł po .
de ryk  Stadion, obowiązany przed woyną do 
zburzenia l ig i reńskiey podnosząc tam  powsze­
chną rewolucyą, nie ma żadnego urzędu.

Z  Sem lina o obrotach T u rk ó w  i  Serbów 
następna iest wiadomość. Od i  czerwca do 
2 4 lipca  trw a ło  zawieszenie broni. Od s5 za­
częły się gon itw y, i  n ieby ło  dnia iednego w

zostałego i teraz wychodzić m aiącego__
K ró l Saski w  D reźn ie baw i. Z b ie ra  się w  

okolicach liczne woysko z Polakow, Sasów i  
Ь rancuzow. Znaczna także a rty le rya  przyszła 
do obozu — X . Józef P on ia tow ski ciągle ma 
główną kw aterę w K rako w ie : woyska Polskie 
w  okolicach są rozłożone —  W ie lk ie  transpor-

k to p m b y  niezaszła laka utarczka. W  iedney ta am nm nicy i idą ze F rancy i do N iem iec. T y c h
z tych  potyczek Basza Z w o rn ika  Hagy Persa z cząstka spodziewana do X ięstw a na skutek p rz y -
W ielu o if,ce ram i poszedł w  niewolą. D. i 3 rzeczenia N a p o le o n a -P ro p o rcy  polskie wysp»
Sierpnia w ie lka  arm ia ottomańską -od 7o do Beyeland przebiegaią: im  ob e jrzen ie  brzegów

o t. na granicach Serb ii oderzyla i  zdobyła dla przygotowania obrony pow ierzone! Nad T a -
szance pod Del,grad Serw,anie w  liczb ie  3 8  giem, Dunaiem , Elbą, W is łą  i  Oceanem hono-
t.  ustąpić m usie li za M orawę i  w  pospiechu zo- ru  szukaią.

„  3 2 1  2 8  8 h ra  l i r y t o w a d  s ię  b ę d z ie  D o m  na  A n to k o lu  p o d  N r e m  472 -.

Z a  poawe.lem em  C enzury  w ile ń s k ie j w  D ru k a rn i U n w ersy te tu  na G azetę oddzieloney.


